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Projeto de Drenagem
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LEGENDA

—— Alinhamento Predial

! ! H3 Lajota Projetada

—— Eixo da rua existente = Meio-fio projetado

—— Bordo pista existente )
Bordo lajota existente #58 Brita calgadas

Curvas de Nivel

Meio fio existente

Poste Celesc Existente

_—

OBS 01: URBANISTICOS

Todas as cal¢adas serdo removidas, para que, possa ser instalado o meio-fio e a
empresa executora deixe a base preparada, COMPACTADA, e com pedra brita para a
futura execugdo, sob responsabilidade do proprietario do lote, CONFORME DECRETO

N° 6410/2001 em seu Art. 2° respeitando os rebaixamentos de meio-fio para acesso dos
veiculos as garagens existentes da referida rua.

LEGENDA - PROJETADO
B scoNv40e60

-—- Tubo DN40
E Boca a reformar

-—— Tubo esgoto lotes
[[1 Caixa passagem

——= Tubo pluvial lotes

(O CI a recompor esgoto —— Tubo DN75 dgua SEMASA
O I a recompor pluv.

= Tubo DN50 dgua SEMASA

OBS 01: DRENAGEM
Como foi possivel somente identificar parcialmente a rede de drenagem existente, visto que a mesma

ao avaliar a

se encontra aterrada, no projeto estd sendo indicado o possivel diametro e ou alinhamento das tubulagées.
Cabe a li:

idade de reforma das caixas de passagem ou coletoras existentes
na via, para que, haja o pagamento a empresa contratada

Cabe durante a execugdo conforme a necessidade construtiva e conhecimento da fiscalizagdo do
municipio confirmar, verificar o das tubulago

que serdo idas ou

d o sistema
proposto de modo que o sistema de drenagem projetado e o existente apresentem o funcionamento

adequado para o escoamento das dguas que incidem sobre a Via Projetada, ficando sob responsabilidade
do mesmo o redimensionamento das redes.

Em vista disso é de relevada importincia que a empresa executora verifique/confirme a nota de
servigo de drenagem, se necessdrio efetuar adequagdo, sempre tendo como premissa melhorar escoamento

das dguas e visando sempre que possivel ndo onerar os custos incialmente previstos.
OBS 02: DRENAGEM

Cada lote deve ter 2 CI's, uma para saida de esgoto/filtro e outra para saida da pluvial, quando nio
ha rede de esgoto na rua, o CI do 10 pode ser do no CI de di e Vi , 0 tubo
de saida mais a jusante deve se estender até a boca de lobo mais préxima, com inclina¢do minima de 1%.
Os tubos a jusante das CI's NAO podem ser interligados di
evitar

na tubulagao de d
e facilitar as

oes futuras. o
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Guia-chapéu
pré moldado

Grelha7

CORTE B-B

Tampa de
concreto
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CONCRETO MAGRO—

PLANTA BAIXA

TABELA DE QUANTITATIVOS CAIXAS DE CAPTACAO

CALCADA

DN 40-60/

DN 40-60 W
|

QUANTIDADE DE FERRAGEM: FERRO 10mm

12 BARRAS DE48cm
16 BARRAS DE 78cm
18,24m DE BARRA 10mm
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PLANTA BAIXA
GRELHA DE CONCRETO 80
3
7
7
6
7
7
3
6 27 6 27 6
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QUANTIDADE DE CONCRETO: Fck 25 MPa

QUANTIDADE DE CONCRETO: 0,039 m*

PESO ESTIMADO: 94 Kg

AGO(kg) Argamassas CONCRETO (m?)
ALVENARIA DE
VEDAGAO DE
BLOCOS
*A | *B | *H | VAZADOS DE : *ok
TIPO #5mm #8 mm (vertical #10 mm FORMAS (m?) | assenTAMENTO | EMBOGO  (m?) MAGRO LASTRO | Dentro dos
(m) | (m) | (m) ?g;‘fg&gg CDhE (longitudinal 2 | nos 4 cantos e | (vertical nos 4 [TOTAL AGO(kg) T = e interno — 2,5cm (fundo) blocos fck215
(ESPESSURA fiadas) tampa) cantos ) de espessura MPA
14 CM)
BLC 40-601 | 1,20( 1,20| 1,60 131.00 2,711 9,95 12,66 1,92 0,090 0,12 13,44 0,20 0,57
BLC 40-60 I | 1,20] 1,20 2,60 21200 2,711 11,53 14,24 1,92 0,145 0,17 21,84 0,20 0,93
BLC 40-60 Il | 1,20| 1,20| 4,00 326.00 2,71 13,75 16,46 1,92 0,224 0,23 33,60 0,20 1,42
BLC 801 1,25] 1,50 2,00 187.00 3,14 9,88 4,69 17,71 2,43 0,128 0,17 19,60 0,25 0,82
BLC 80 Il 1,25] 1,50 4,60 430.00 3,14 9,88 11,11 24,13 2,43 0,295 0,33 45,08 0,25 1,88
BLC 100 | 1,80] 1,55 2,00 228.00 3,88 14,69 4,69 23,26 3,46 0,156 0,20 24,40 0,35 1,00
BLC 100 Il 1,80] 1,55| 5,00 570.00 3,88 14,69 12,09 30,66 3,46 0,391 0,39 61,00 0,35 2,49
BLC 120 | 2,10 1,85] 3,00 403.00 4,62 20,46 7,16 32,24 4,68 0,276 0,33 43,80 0,47 1,76
BLC 120 Il 2,10| 1,85] 5,00 672.00 4,62 20,46 12,09 37,17 4,68 0,461 0,48 73,00 0,47 2,94
BLC 150 2,10( 2,15] 2,50 361.00 4,99 23,78 5,92 34,69 5,37 0,248 0,32 39,50 0,54 1,58
*Dimensoes externas
**A partir da caixa para DN 80 diametro das armaduras verticais sdo alteradas para 10mm - Caixas para tubo DN 100/120/150
As dimensdes da boca de lobo simples dever&o seguir as mesmas que a combinada, diferindo somente na nao execugéao da grelha, somente meio fio guia.
Considerar tamanho das bocas de lobo DN30 = DN 40 - 60 I.
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DIRETOR. INFRAESTRUTURA
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ENG. FRANCIEL BORGES DE OLIVEIRA - CREA/SC - 130324-0 CRISTOVAO
PROJETO: CEP 88509-175, FONE (49) 3019-7548
ENG. CIVIL LUIZ RICARDO FIGUEIRO SOARES CREA/SC - 175448-8
DESENHO: FOLHA: Descrigao: Data: Prancha:
LUIZ RICARDO A3 .
. Detalhamento - Projeto R
TOPOGRAFIA: AREA: ESCALA: € a amento Oje 0 Rua 1 2/25
EDER 0,00 m? SIESCALA Projetada
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CAIXA DE LIGACAO

ENVELOPAMENTO DE TUBO
PLANTA BAIXA
A A A T A AN TN A AN AN TN NN NYNNOSS
CORTE N N N N N R N NN R NN NN
ST MBIOFIO | el T e e T
‘ |
\
: ‘ ‘ " | DNVAR g f CONSUMO POR METRO LINEAR DIMENSOES
) DNVAR. |, = ( N
/ | . < \
‘1' . . > \ I — TELA Smm FORMAS|CONCRETO| ACO
Y o I I A B I | J #10x10 DN (mm) | 5 o) |(kgm| PN @™ A c e
— [ — e CONCRETO
| VARIAVEL | 40 1,08 0,21 243 | 40 445 79,0 45
60 1,32 0,32 3,17 | 60 56,0 | 102,0 6,0
80 1,56 043 392 | 80 67,2 | 1244 7.2
b 100 1,80 0,56 467 | 100 780 | 1460 8,0
CORTE A-A =B CORTE B-B 120 2,04 0,70 541 | 120 896 | 16920 [ 96
150 2,40 0,93 653 | 150 107,0 | 2040 | 120
% I MEIO FIO I+ 4 |1 weEoro
TAMPA DE CONCRETO Tr?A;/H;\ SEZ‘OT\ICTR];TCT I T
ARMADO | ARMADO
8 ' 7 ' e
: : :
Ls g 2 @4,2mm c/2 FIADAS
y ‘2 2 O8mm
“’ o o 208 3
& é § PREENCHIMENTO EM il mm —— §
= = CONCRETO (fck> 15 MPa) g <
; 2 % \\ Z REDE LONGITUDINAL E TRANSVESAL il eliolo slllS el oy
| > >
‘\ ) ALVENARIA EM BLOCODE _—" [/ \ b
\/ DN VAR. CONCRETO (14x19x29cm) (| DNVAR. || a
/ ENCHIMENTO \\ /] i T
[ DE CONCRETO ( \ / L Z\\//\\ // //\\//\\21 DN (cm)
\ \| ﬂ&‘i ﬂf A NN h=042m |h=244m|h=446m | h=648m
) ! CONCRETO L ] /\// »>"| REATERRO
- e — A . A
R R S0LO SOLO NI I I AN i K 30 | 10 90 120 150 180
S SIS SASA s TeRTE ERISTENTE SRR /\\>/ >/\\>/
= K KK 40 | 10 120 150 180 210
: L R
QUANTIDADES MEDIAS PARA UMA CAIXA /\\// //\\// 60 [ 10 150 180 210 240
/\\\/ \//\\\/ 80 10 170 200 230 260
DIMENSOES ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO (m?) //\\\// \///\\\// 100 | 10 190 210 250 280
- ARGAMASSA | ACO | FORMAS - (X4 LASTRO DE 120 | 12 220 260 300 340
DN VEDACAO DE CONCRETO 13 () (ke) () = > BRITA
14x19x29cm (m?) ' fek> fol> K NN 150 | 15 250 290 330 370
LARG. | COMP. | ALTURA MAGRO 15MPA | 25MPA b
40 0,70 0,80 1,00 2,69 0,08 7,98 1,20 0,09 0,13 0,72
60 0,95 1,00 1,10 3,57 0,11 12,80 1,56 0,14 0,19 1,16
80 1,20 1,00 1,22 4,11 0,13 15,84 1,76 0,17 0,23 1,43
100 1,50 1,00 1,50 5,562 0,28 41,68 2,00 0,23 0,28 2,04
120 | 1,75 1,20 1,74 7,41 0,37 68,03 2,36 0,46 0,48 2,73
150 | 2,11 0,80 2,10 9,46 0,48 80,59 2,65 0,54 0,55 3,23
p/ Isol. /
ororm. | 06 0,80 0,40 1,12 0,03 6,98 1,12 0,12 0,12 0,63 pr———
CLEBER MACHADO ARRUDA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
DIRETOR. INFRAESTRUTURA )
ENG. FRANCIEL BORGES DE OLIVEIRA - CREA/SC - 130324-0 RUA: RORAII\:AQ,SI\-::’J\?AOBAIRRO:SAO
PROJETO: CEP 88509-175, FONE (49) 3019-7548
ENG. CIVIL LUIZ RICARDO FIGUEIRO SOARES CREA/SC - 175448-8
DESENHO: FOLHA: Descrigao: Data: Prancha:
LUIZ RICARDO A3 .
TOPOGRAFIA: AREA: ESCALA: Detalhamento - Projeto Rua 12/25 02
EDER 0,00 m? SIESCALA Projetada




DETALHAMENTO ESCORAMENTO TIPO PONTEATELEAMENTO

ESCAVACAO DE VALA

REDE LONGITUDINAL E TRANSVESAL

QUADRO DE DIMENSOES

P
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REATERRO

N

K

DN

(cm)

b

h=042m |[h=244m|[h=446m | h=648m

N
XKL

30

10

90 120 150

180

NG
//\\//\

40

10

120 150 180

210

N
W

60

10

150 180 210

240

N
>
/\\//

80

10

170 200 230

260

A
A

100

10

190 210 250

280

LASTRO DE
BRITA

120

12

220 260 300

340

2

150

15

250 290 330

370

PLANTA BAIXA B 4

\ MAXIMO | MAXIMO \
\ 135 ! 135 !

ESTRONCAS

A
£

ESTRONCAS

CORTE B

PRANCHOES

ESCAVACAO DE VALA

BUEIRO TUBULAR SIMPLES

REATERRO

CONCRETO

QUADRO DE DIMENSOES

DN

(cm)

b

h=042m h=244m | h=446m

h=64a8m

30

10

90 120 150

180

40

10

120 150 180

210

60

10

150 180 210

240

fck> ISMPA

A
FR0] ENROCAMENTO
R

ARMADURA COM TELA

80

10

170 200 230

260

100

10

190 210 250

280

120

15

220 260 300

340

150

15

250 290 330

370

VERTICAIS

13

NiVEL SUPERIOR DO TERRENO

CORTE A

ESTRONCAS

P>

FUNDO DA VALA
SECRETARIO:
CLEBER MACHADO ARRUDA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
DIRETOR. INFRAESTRUTURA
: RUA: RORAIMA, N° 74, BAIRRO:SAO
ENG. FRANCIEL BORGES DE OLIVEIRA - CREA/SC - 130324-0 CRISTOVAG
PROJETO: CEP 88509-175, FONE (49) 3019-7548
ENG. CIVIL LUIZ RICARDO FIGUEIRO SOARES CREA/SC - 175448-8
DESENHO: FOLHA: Descrigao: Data: Prancha:
LUIZ RICARDO A3 .
TOPOGRAFIA: AREA: ESCALA: Det_alhamento - Projeto Rua 12/25 03
EDER 0,00 m? SIESCALA Projetada
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Secdo Tipo - Geométrico, Pavimentagdo e Urbanisticos

Lajota sextavada e= 8cm

Base (Brita Graduada) e=15cm

Regularizagao

Lastro de brita (e=5cm)

Sub-Base (Macadame)

e=15cm

Terreno natural

Meio-Fio
Pre-Moldado
13cm

PLACA DE OBRA

SUPORTE PARA PLACA

10x05m  pIMENSAO DE CAVALETE 1,0x1,2m

DIMENSAO CHAPA 1,0 x1,0 m

Regularizagdo/aterro i =
terreno natural ~EIEISISE#IETS compactado 15em| | %
3
o
3
o
o
=
o
=
Q
- 1,0 x1,0m 1,0 x1,0m 1,0 x1,0m
S]NALIZACAO DE OBRA
PASSEIO ' PISTA ' PISTA ‘ PASSEIO
VAR CROQUI DE SINALIZACAO DO CONTAINER
PLATAFORMA
| SINALIZAGAO | **
“ DE OBRA
Secdo Tipo - Drenagem e Obras de Arte Corrente . |
REJUNTE COM |
> ARGAMASSA e z . . )
5 El | _| BANHEIRO QUIMICO
= o B
3 ) 2 59 3 ISOLAMENTO DO |
o 1>= o i>=2,5% = PERIMETRO COM | .
3 y - e R : CONTAINER
gL e ) 4 | 3 e 2 TELA PLASTICA | |
of i ] L) |
g |
SINAL|ZACAO | -
BOCA DE LOBO COM GRELHA BOCA DE LOBO COM GRELHA DEOBRA |-
TIPO DN 240 TIPO DN =40 P [
SECRETARIO:
CLEBER MACHADO ARRUDA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
DIRETOR. INFRAESTRUTURA
: RUA: RORAIMA, N° 74, BAIRRO:SAO
ENG. FRANCIEL BORGES DE OLIVEIRA - CREA/SC - 130324-0 CRISTOVAG
PROJETO: CEP 88509-175, FONE (49) 3019-7548
ENG. CIVIL LUIZ RICARDO FIGUEIRO SOARES CREA/SC - 175448-8
DESENHO: FOLHA: Descrigao: Data: Prancha:
LUIZ RICARDO A3 .
TOPOGRAFIA: AREA: ESCALA: Det_alhamento - Projeto Rua 12/25 04
EDER 0,00 m? SIESCALA Projetada




UANTITATIVOS DE MATERIAIS ~
; QUANT SINALIZACAO HORIZONTAL
SINALIZACAO VERTICAL DESCRICAO QUATIDADE | UNID
ESCAVACAO MANUAL 0,03 m3 LINHA SIMPLES CONTINUA
CONCRETO Fek >15 MPa 0.03 m3 (LFO-1) Ly~ AL e
TUBO DE ACO GALVANIZADO DN 2" 3,00 m ) T
6 N ET: 350 ’!‘150
LINHADUPLA CONTINUA 500
(LFO-3)
= I 60,45 45, 70
FLACARDE REUL L AME A A0 s N a
= &
R-34 FUNDO BRANCO S “FJ j
O % CIRCULACAO SIMBOLO E LETRA D=50 LINHA DE CONTINUIDADE e | |
EXCLUSIVA DE PRETAS ORLA E (LCO) TR
BICICLETAS TARJA VERMELHA
60 45 45, 70
- FUNDO E ORLA o = Ly
pARADA  |PXTERNA VERMELHA| 0CcTOGONAL —| | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 A -
OBRIGATORIA ORLA INTERNA E L=35 I I I T T i i i = o ’~E
LETRAS BRANCAS LINHA DE BORDO / LINHA SIMPLES CONTINUA ) . \ w [ v | m
R-19 FUNDO BRANCO (LBO) (LMS-1) 00
o VELOCIDADE SIMBOLO E LETRA D=50
g PEAIKAI\i(II’}\;[SA PRETAS ORLA E (@\l ZEBRADO DE PREENCHIMENTO
: TARJA VERMELHA = -
- £ (40Km/h) o
S LINHA SIMPLES SECCIONADA iy
B (LMS-2)
al TACHAD
PLACAS DE ADVERTENCIA BIDIRECIONAL
2
PLACA TIPO PINTURA MEDIDA (cm) A g
FUNDO E ORLA o
AA'32b EXTERNA AMARELAS ?;{',?&Z‘J?hn M
. v G
PASSAGEM SIMBOLO, ORLA L=50 A
SINALIZADA DE | pxrpenia E LEGENDA MARCA DELIMITADORA DE ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO 120
PEDESTRE (MER) ZEBRADO DE PREENCHIMENTO
PRETA DE AREA DE PAVIMENTO
NAO UTILIZAVEL
TACHAQ (ZPA)
UNII]IRECIONAL\
PLACAS DE SERVICO % By i
PLACA TIPO PINTURA MEDIDA (cm) ﬁg g
45 ° DO FLUXO { E
MARCA DELIMITADORA DE PARA DE VEICULOS ESPECIFICOS DETREG0 —  40°)
3| | PLACA DE NOME | FUNDO AZUL FAIXA H 4523 (MVE) 120
—— DE RUA ESCRITA BRANCOS SIMBOLO INDICATIVO DE “PARE"
2 8 - 160
LINHA DE DIVISAO DE FLUXOS OPOSTOS
| | n (PARA CICLOFAIXA) 2
51 (5 PLACAS DE SERVICO .
25 TIPO PINTURA MEDIDA (cm)
x —_— Utilizar tachdo com
TACHAO
15x24 L;' [ elemento refletivo na cor 15x24
da faixa
FAIXA PARA PEDESTRE = TTPO 01
SECRETARIO:
CLEBER MACHADO ARRUDA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
DIRETOR. INFRAESTRUTURA "
. RUA: RORAIMA, N° 74, BAIRRO:SAO
ENG. FRANCIEL BORGES DE OLIVEIRA - CREA/SC - 130324-0 CRISTOVAO
PROJETO: CEP 88509-175, FONE (49) 3019-7548
ENG. CIVIL LUIZ RICARDO FIGUEIRO SOARES CREA/SC - 175448-8
DESENHO: FOLHA: Descrigao: Data: Prancha:
LUIZ RICARDO A3 .
TOPOGRAFIA: AREA: ESCALA: Det_alhamento - Pr0jet0 Rua 12/25 05
EDER 0,00 m? SIESCALA Projetada
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